COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2022

(Da Sra. Tabata Amaral)

Solicita a inclusão de convidada ao Requerimento
nº 25/2022, que requer a realização de audiência
pública  para  debater  sobre  as  evidências
científicas para qualificação das políticas públicas
de  prevenção  de  transtornos  mentais  entre
jovens.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, incluir a

seguinte convidada na Audiência Pública, aprovada no Requerimento nº 25/2022

desta comissão, para debater sobre as evidências científicas para qualificação das

políticas públicas de prevenção de transtornos mentais entre jovens.

1. Carolina Campos, representante da consultoria Vozes da Educação.

JUSTIFICAÇÃO

A  referida  audiência,  cuja  realização  já  foi  aprovada  por  esta  Comissão,

debaterá acerca das evidências científicas para qualificação das políticas públicas

de  prevenção  de  transtornos  mentais  entre  jovens,  no  âmbito  educacional.  A

inclusão da convidada é pertinente uma vez que a consultoria Vozes da Educação

tem apresentado estudos e orientações sobre o tema para as redes escolares de

Educação Básica em todo o país, bem como tem contribuído para disseminar o tema

nas esferas político-institucionais.

*C
D2

25
00

78
37

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225007837900

RE
Q

 n
.7

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

2
14

:3
9

- C
E

Sala das Comissões, em       de julho de 2022.

Deputada TABATA AMARAL

PSB/SP

*C
D2

25
00

78
37

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225007837900

RE
Q

 n
.7

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

2
14

:3
9

- C
E